



República de Honduras

## Evaluación de Resultados de Producción por Institución Nivel de Programas Trimestre: 2



14/07/2016 14:00:31  
Gestión: 2016

r\_epr\_ins\_res\_prg

Página 1 de 1

|   |  |
|---|--|
| <b>Institución: 0290 Secretaría de Desarrollo Economico</b>   |  |
| <b>Misión:</b><br>CONDUCIR A HONDURAS POR LA RUTA DEL VERDADERO DESARROLLO, REALIZANDO UN GOBIERNO BASADO EN RESULTADOS, ELIMINANDO LAS BARRERAS QUE IMPIDEN EL DESARROLLO EXITOSO DE LOS EMPRENDEDORES, FACILITANDO SU GESTIÓN Y CREANDO UNA BASE DE VALORES FUNDAMENTALES QUE GENEREN CONFIANZA PARA LA INVERSIÓN Y LA GENERACIÓN DE EMPLEO. ES NUESTRA MISIÓN RECUPERAR LA CONFIANZA DEL INVERSIÓN |  |
| <b>Objetivos:</b>   | <p>01 Mejorar la protección y defensa de los consumidores y empresas, asegurar el acceso a los beneficios fiscales y facilitar la gestión del comercio a fin de contribuir al crecimiento de las exportaciones, mejorando los niveles de competitividad y la generación de empleo</p> <p>02 Incrementar y facilitar el comercio exterior a través de la adopción de reglas claras, transparentes y no discriminatorias, así como la apertura de nuevos mercados para la inserción de la producción exportable hondureña.</p> <p>03 Facilitar e impulsar los emprendimientos de las MIPYMES-SSE, incrementando el desarrollo de capacidades competitivas, productivas y de comercialización.</p> <p>04 Promover la inversión nacional e internacional, el crecimiento de las exportaciones y el turismo, a fin de conducir a Honduras por la ruta del verdadero desarrollo competitivo.</p> |

| <b>Programa: 11-DESARROLLO EMPRESARIAL Y COMERCIO INTERIOR</b> |   |      |             |          |                              |      |                      |                 |      |                     |                |      |                     |                 |      |                     |                                 |      |                     |                         |      |              |
|--|---|------|-------------|----------|------------------------------|------|----------------------|-----------------|------|---------------------|----------------|------|---------------------|-----------------|------|---------------------|---------------------------------|------|---------------------|-------------------------|------|--------------|
| Resultado  | Descripción   | U.M. | Descripción | Acumular | Programación del Trimestre 2 |      |                      | Ejecutado Abril |      |                     | Ejecutado Mayo |      |                     | Ejecutado Junio |      |                     | Ejecución Acumulada Trimestre 2 |      |                     | % de Avance Trimestre 2 |      |              |
|  |   |      |             |          | Cantidad                     | %    | Costo                | Cantidad        | %    | Costo               | Cantidad       | %    | Costo               | Cantidad        | %    | Costo               | Cantidad                        | %    | Costo               | Cantidad                | %    | Costo        |
| 01   | Consumidores de bienes y servicios se sientan satisfechos, al haber obtenido productos de calidad, con pesos y medidas según lo declarado por los fabricantes.        | 75   | PORCENTAJE  | N        | 80.00                        | 0.00 | 13,476,354.00        | 0.00            | 0.00 | 1,805,825.00        | 0.00           | 0.00 | 2,321,742.00        | 88.00           | 0.00 | 2,728,370.00        | 88.00                           | 0.00 | 6,855,937.00        | 110.00                  | 0.00 | 50.87        |
| 02   | Proveedores de bienes y servicios cumpliendo con la Ley de Protección al Consumidor y su Reglamento.  | 75   | PORCENTAJE  | N        | 87.00                        | 0.00 | 0.00                 | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 87.00           | 0.00 | 0.00                | 87.00                           | 0.00 | 0.00                | 100.00                  | 0.00 | 0.00         |
| 03   | Empresas importadoras de los derivados del petróleo estén cumpliendo con el inventario mínimo de 15 días para el abastecimiento.                                      | 75   | PORCENTAJE  | N        | 100.00                       | 0.00 | 0.00                 | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 100.00          | 0.00 | 0.00                | 100.00                          | 0.00 | 0.00                | 100.00                  | 0.00 | 0.00         |
| 04   | Nuevos empleos generados por las empresas agroindustriales acogidas a la Ley de Biocombustibles.  | 390  | EMPLEO      | S        | 500.00                       | 0.00 | 0.00                 | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 502.00          | 0.00 | 0.00                | 502.00                          | 0.00 | 0.00                | 100.40                  | 0.00 | 0.00         |
| 05   | Megawatts generados por las empresas agroindustriales acogidas a la Ley de Biocombustibles  | 210  | MEGAWATIO   | S        | 40.00                        | 0.00 | 0.00                 | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 43.00           | 0.00 | 0.00                | 43.00                           | 0.00 | 0.00                | 107.50                  | 0.00 | 0.00         |
| 06   | Gestión empresarial facilitada a empresas exportadoras con el propósito de contribuir al crecimiento de las exportaciones y mejora de los niveles de competitividad.  | 275  | EMPRESA     | N        | 975.00                       | 0.00 | 0.00                 | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 500.00          | 0.00 | 0.00                | 500.00                          | 0.00 | 0.00                | 51.28                   | 0.00 | 0.00         |
| 07   | Barriles de biodiesel producidos por las empresas agroindustriales acogidas a la Ley de Biocombustibles.  | 175  | BARRIL      | S        | 2,000.00                     | 0.00 | 0.00                 | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 465.00          | 0.00 | 0.00                | 465.00                          | 0.00 | 0.00                | 23.25                   | 0.00 | 0.00         |
| 08   | Nuevos empleos generados por parte de empresas beneficiadas con los incentivos aduaneros, fiscales y tributarios, contenidos en las Leyes de los Regímenes Especiales | 390  | EMPLEO      | S        | 1,924.00                     | 0.00 | 0.00                 | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 1,943.00        | 0.00 | 0.00                | 1,943.00                        | 0.00 | 0.00                | 100.99                  | 0.00 | 0.00         |
| <b>Total Actividad - Obra:</b>                                 |   |      |             |          | <b>5,706.00</b>              |      | <b>13,476,354.00</b> | <b>0.00</b>     |      | <b>1,805,825.00</b> | <b>0.00</b>    |      | <b>2,321,742.00</b> | <b>3,728.00</b> |      | <b>2,728,370.00</b> | <b>3,728.00</b>                 |      | <b>6,855,937.00</b> | <b>65.33</b>            |      | <b>50.87</b> |

| <b>Programa: 12-INTEGRACIÓN ECONOMICA Y COMERCIO EXTERIOR</b> |   |      |             |          |                              |      |                     |                 |      |                     |                |      |                     |                 |      |                     |                                 |      |                     |                         |      |              |
|---|---|------|-------------|----------|------------------------------|------|---------------------|-----------------|------|---------------------|----------------|------|---------------------|-----------------|------|---------------------|---------------------------------|------|---------------------|-------------------------|------|--------------|
| Resultado   | Descripción   | U.M. | Descripción | Acumular | Programación del Trimestre 2 |      |                     | Ejecutado Abril |      |                     | Ejecutado Mayo |      |                     | Ejecutado Junio |      |                     | Ejecución Acumulada Trimestre 2 |      |                     | % de Avance Trimestre 2 |      |              |
|   |   |      |             |          | Cantidad                     | %    | Costo               | Cantidad        | %    | Costo               | Cantidad       | %    | Costo               | Cantidad        | %    | Costo               | Cantidad                        | %    | Costo               | Cantidad                | %    | Costo        |
| 01  | CUMPLIMIENTO DE LOS INTERESES COMERCIALES DE HONDURAS EN LOS PROCESOS DE NEGOCIACIÓN DE LOS TRATADOS DE LIBRE COMERCIO (ACUERDO PARCIAL HONDURAS - ECUADOR / HONDURAS - COREA).                         | 75   | PORCENTAJE  | S        | 19.00                        | 0.00 | 0.00                | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 9.00           | 0.00 | 0.00                | 10.00           | 0.00 | 0.00                | 19.00                           | 0.00 | 0.00                | 100.00                  | 0.00 | 0.00         |
| 02  | Cumplimiento de las condiciones regulatorias que norman el comercio regional y no preferencial; y apoyar la correcta aplicación y utilización de dichas condiciones regulatorias por parte del sector e | 75   | PORCENTAJE  | N        | 100.00                       | 0.00 | 8,991,427.00        | 0.00            | 0.00 | 2,984,073.00        | 0.00           | 0.00 | 2,061,211.00        | 100.00          | 0.00 | 3,179,739.00        | 100.00                          | 0.00 | 8,225,023.00        | 100.00                  | 0.00 | 91.48        |
| 03  | Cumplimiento de los compromisos pactados en los Tratados de Libre Comercio vigentes en el país.   | 75   | PORCENTAJE  | N        | 100.00                       | 0.00 | 0.00                | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 100.00          | 0.00 | 0.00                | 100.00                          | 0.00 | 0.00                | 100.00                  | 0.00 | 0.00         |
| 04  | Cumplimiento de las condiciones regulatorias que norman el comercio internacional; y apoyar la correcta aplicación y utilización de dichas condiciones regulatorias por parte del sector empresarial.   | 75   | PORCENTAJE  | N        | 100.00                       | 0.00 | 0.00                | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 100.00          | 0.00 | 0.00                | 100.00                          | 0.00 | 0.00                | 100.00                  | 0.00 | 0.00         |
| <b>Total Actividad - Obra:</b>                                |   |      |             |          | <b>319.00</b>                |      | <b>8,991,427.00</b> | <b>0.00</b>     |      | <b>2,984,073.00</b> | <b>9.00</b>    |      | <b>2,061,211.00</b> | <b>310.00</b>   |      | <b>3,179,739.00</b> | <b>319.00</b>                   |      | <b>8,225,023.00</b> | <b>100.00</b>           |      | <b>91.48</b> |

| <b>Programa: 13-FOMENTO A LA MIPYME Y SSE</b> |   |      |             |          |                              |      |                     |                 |      |                   |                |      |                   |                 |      |                     |                                 |      |                     |                         |      |              |
|---|---|------|-------------|----------|------------------------------|------|---------------------|-----------------|------|-------------------|----------------|------|-------------------|-----------------|------|---------------------|---------------------------------|------|---------------------|-------------------------|------|--------------|
| Resultado                                     | Descripción   | U.M. | Descripción | Acumular | Programación del Trimestre 2 |      |                     | Ejecutado Abril |      |                   | Ejecutado Mayo |      |                   | Ejecutado Junio |      |                     | Ejecución Acumulada Trimestre 2 |      |                     | % de Avance Trimestre 2 |      |              |
|   |   |      |             |          | Cantidad                     | %    | Costo               | Cantidad        | %    | Costo             | Cantidad       | %    | Costo             | Cantidad        | %    | Costo               | Cantidad                        | %    | Costo               | Cantidad                | %    | Costo        |
| 01  | Nuevos empleos generados por las empresas de economía social.   | 390  | EMPLEO      | S        | 2,510.00                     | 0.00 | 0.00                | 803.00          | 0.00 | 0.00              | 510.00         | 0.00 | 0.00              | 810.00          | 0.00 | 0.00                | 2,123.00                        | 0.00 | 0.00                | 84.58                   | 0.00 | 0.00         |
| 02  | Facilitado el acceso a las MIPYMES a la plataforma tecnológica  | 275  | EMPRESA     | S        | 150.00                       | 0.00 | 0.00                | 0.00            | 0.00 | 0.00              | 0.00           | 0.00 | 0.00              | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00                            | 0.00 | 0.00                | 0.00                    | 0.00 | 0.00         |
| 03  | Nuevos empleos generados por medio del apoyo de las intervenciones de los Centros de Desarrollo de Empresarial a las MIPYMES. | 390  | EMPLEO      | S        | 2,010.00                     | 0.00 | 2,973,938.00        | 0.00            | 0.00 | 869,792.00        | 0.00           | 0.00 | 602,671.00        | 954.00          | 0.00 | 1,184,072.00        | 954.00                          | 0.00 | 2,656,535.00        | 47.46                   | 0.00 | 89.33        |
| 04  | Nuevos empleos generados a través del modelo de negocios de franquicias.  | 390  | EMPLEO      | S        | 0.00                         | 0.00 | 0.00                | 0.00            | 0.00 | 0.00              | 0.00           | 0.00 | 0.00              | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00                            | 0.00 | 0.00                | 0.00                    | 0.00 | 0.00         |
| <b>Total Actividad - Obra:</b>                |   |      |             |          | <b>4,670.00</b>              |      | <b>2,973,938.00</b> | <b>803.00</b>   |      | <b>869,792.00</b> | <b>510.00</b>  |      | <b>602,671.00</b> | <b>1,764.00</b> |      | <b>1,184,072.00</b> | <b>3,077.00</b>                 |      | <b>2,656,535.00</b> | <b>65.89</b>            |      | <b>89.33</b> |

| <b>Programa: 14-COMPETITIVIDAD, PROMOCIÓN INTERNACIONAL E INVERSIONES</b> |   |      |             |          |                              |      |                      |                 |      |                     |                |      |                     |                 |      |                     |                                 |      |                      |                         |      |              |
|---|---|------|-------------|----------|------------------------------|------|----------------------|-----------------|------|---------------------|----------------|------|---------------------|-----------------|------|---------------------|---------------------------------|------|----------------------|-------------------------|------|--------------|
| Resultado   | Descripción   | U.M. | Descripción | Acumular | Programación del Trimestre 2 |      |                      | Ejecutado Abril |      |                     | Ejecutado Mayo |      |                     | Ejecutado Junio |      |                     | Ejecución Acumulada Trimestre 2 |      |                      | % de Avance Trimestre 2 |      |              |
|   |   |      |             |          | Cantidad                     | %    | Costo                | Cantidad        | %    | Costo               | Cantidad       | %    | Costo               | Cantidad        | %    | Costo               | Cantidad                        | %    | Costo                | Cantidad                | %    | Costo        |
| 01  | Relaciones de negocios con empresas internacionales facilitadas.  | 275  | EMPRESA     | S        | 12.00                        | 0.00 | 5,214,001.00         | 6.00            | 0.00 | 1,230,569.00        | 4.00           | 0.00 | 1,876,720.00        | 2.00            | 0.00 | 1,872,658.00        | 12.00                           | 0.00 | 4,979,947.00         | 100.00                  | 0.00 | 95.51        |
| 02  | 4 INSTRUMENTOS ESTRATÉGICOS ELABORADOS PARA PROMOVER LOS BENEFICIOS Y LAS OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN QUE OFRECE EL PAÍS A INVERSIONISTAS NACIONALES E INTERNACIONALES | 75   | PORCENTAJE  | S        | 28.00                        | 0.00 | 0.00                 | 10.00           | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 18.00           | 0.00 | 0.00                | 28.00                           | 0.00 | 0.00                 | 100.00                  | 0.00 | 0.00         |
| 03  | INCREMENTAR EL SUBÍNDICE DE FACTORES DE EFICIENCIA DEL ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD GLOBAL (ICG), INCREMENTADO  | 75   | PORCENTAJE  | N        | 0.00                         | 0.00 | 0.00                 | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00           | 0.00 | 0.00                | 0.00            | 0.00 | 0.00                | 0.00                            | 0.00 | 0.00                 | 0.00                    | 0.00 | 0.00         |
| <b>Total Actividad - Obra:</b>  |   |      |             |          | <b>40.00</b>                 |      | <b>5,214,001.00</b>  | <b>16.00</b>    |      | <b>1,230,569.00</b> | <b>4.00</b>    |      | <b>1,876,720.00</b> | <b>20.00</b>    |      | <b>1,872,658.00</b> | <b>40.00</b>                    |      | <b>4,979,947.00</b>  | <b>100.00</b>           |      | <b>95.51</b> |
| <b>Total Institución:</b>   |   |      |             |          | <b>10,735.00</b>             |      | <b>30,655,720.00</b> | <b>819.00</b>   |      | <b>6,890,259.00</b> | <b>523.00</b>  |      | <b>6,862,344.00</b> | <b>5,822.00</b> |      | <b>8,964,839.00</b> | <b>7,164.00</b>                 |      | <b>22,717,442.00</b> | <b>66.73</b>            |      | <b>74.11</b> |
| <b>Totales del Reporte:</b>   |   |      |             |          | <b>10,735.00</b>             |      | <b>30,655,720.00</b> | <b>819.00</b>   |      | <b>6,890,259.00</b> | <b>523.00</b>  |      | <b>6,862,344.00</b> | <b>5,822.00</b> |      | <b>8,964,839.00</b> | <b>7,164.00</b>                 |      | <b>22,717,442.00</b> |                         |      |              |